— 1 —

高平市数字消费券发放工作专班办公室文件

高平市数字消费券发放工作专班办公室

关于印发 2023 年高平市数字消费券发放工作

方案的通知

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直各有关单位：

现将《2023 年高平市数字消费券发放工作方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

高平市数字消费券发放

工作专班办公室（借章）

2023 年 6 月 15 日

— 2 —

2023 年高平市数字消费券发放工作方案

为深入贯彻落实省、晋城市及我市市委、市政府关于服

务业发展的决策部署，增强经济发展内生动力，进一步激发

消费动能，释放消费潜力，促进商贸服务业稳定增长。现制定

2023年高平市数字消费券发放工作方案如下：

一、发放主题

“晋情消费·乐购高平”

二、发放原则

坚持公开、公平、公正、安全、高效的原则，采用“政府

补贴、平台支持、商户让利”相结合的形式，通过数字消费券

的方式进行发放，进一步提升消费品质，释放消费潜力，为全

市经济高质量发展注入活力。

三、发放规模及资金安排

全市本次发券总规模 1000 万元，原则上按照商业通用券、

汽车消费补贴、数码家电家居券、加油券 4.5:3:2:0.5 比例投放，

视核销情况和市场反映可以灵活调整。

四、发放时间

本次数字消费券发放活动拟于2023年6月17日开始至6月30

日结束。

五、发放及核销范围

1.本次数字消费券原则上按商业通用券、汽车消费补贴、

— 3 —

数码家电家居券、加油券进行投放。商业通用券，主要惠及购

物中心、百货店、超市、住宿、餐饮及景区景点等领域；汽车

消费补贴，主要惠及汽车、新能源汽车等领域;数码家电家居券，

主要惠及家电、家居、数码产品等领域；加油券，主要惠及加

油站等领域。

3.鼓励支付平台、参与商户投入一定资金，与政府数字消

费券同步发放使用，进一步发挥消费券杠杆作用

2.数字消费券核销商户应当是办理了统一社会信用代码注

册登记，且合法经营纳税的商户。列入社会失信名单的商户不

得参与消费券核销。

。

六、发放平台

为确保消费券安全、高效投放，以及数据统计和事后绩效评

价，全市数字消费券发放工作由具备资质的发放平台承担。

七、领取对象

消费券发放应面向公众，凡在本市范围内消费的个人均可

领取，可在本市列入核销范围的商户使用。相关部门要采取多

种手段，提高消费券的公众知晓率、参与度，便于消费者领券

核销。

八、相关要求

（一）提高政治站位。发放数字消费券是市委、市政府践

行助企纾困要求，进一步加速经济回暖复苏，激发市场活力，

释放消费潜力，促进商贸服务业稳定增长的具体举措。各级各

— 4 —

有关单位要高度重视，明确职责，抓好落实，把政策红利真正

落实到消费者和实体商户。

（二）加强组织领导。成立市政府分管副市长为组长，市

直相关部门分管领导为成员的2023年高平市数字消费券发放工

作专班（名单附后），统筹推进2023年数字消费券发放工作。市

工信局牵头负责数字消费券的发放、数据统计、效果分析和监

督管理等工作。市财政局负责数字消费券资金筹集、预算下达、

预算监督管理。市委网信办负责活动前后舆情监控。市审计局

负责活动相关财政资金的审计监督工作。市市场监管局负责活

动期间诚信经营情况，做好消费者维权工作。

（三）加强风险防范。各相关单位要加强消费券资金管理，

遵守国家法律法规，遵循财政、财务规章制度和财经纪律，保障

财政资金安全使用，严防恶意套取财政资金行为。参与商户要接

受财政、工信以及审计等专门监督机构的监督检查、绩效评价。

发放平台、商户等要自觉接受社会群众和新闻媒体的监督。

（四）加强宣传引导。市融媒体中心要广泛利用各类媒介发

布消费券投放时间、流程、使用范围等，动员群众广泛参与，形

成积极抢券，全民乐购的浓厚氛围。同时密切关注数字消费券发

放过程中产生的舆情动态，及时妥善处理相关问题，做好舆论引

导工作。

附件：2023年高平市数字消费券发放工作专班

— 5 —

附件

2023 年高平市数字消费券发放工作专班

组 长：张 弩 市政府副市长

副组长：冯 硕 市工业和信息化局局长

成 员：冯克利 市委宣传部副部长

李 鹏 市发展和改革局副局长

毕红波 市工业和信息化局副局长

郝晓燕 市财政局副局长

秦树伟 市文化和旅游局副局长

毕四清 市审计局副局长

刘建勇 市市场监督管理局三级主任科员

周 波 市政府信息中心主任

陈 斌 市金融工作办公室副主任

贺晓波 市融媒体中心总编

工作专班下设办公室。办公室设在市工信局，负责统筹协

调数字消费券发放相关工作，承担工作专班日常工作。办公室

主任由毕红波兼任。

	2023年高平市数字消费券发放工作专班